
         

 

   

◆毎週水曜 １０：００～１１：３０ 定員５０名（※申し込み状況により、お待ちいただく場合もあります） 
◆住所：足立区皿沼２－８－８ 特別養護老人ホームさくら 
◆℡03-5838-0825（地域包括支援センター鹿浜） 
 

 

 

Vol.4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

発
行
元
：
足
立
区
役
所
絆
づ
く
り
担
当
課 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

連
絡
先
：
３
８
８
０
‐
５
１
８
４ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

発
行
日
：
平
成
２６
年
９
月
２９
日 

 

特別養護老人ホームさくら内 
「カフェさくら」のおしゃべりサロン参加者の皆様 

カフェさくらでは、「おしゃべりサロン」を開催しています。無料

の自由参加で健康体操の他、ものづくり等をしながらおしゃべりを

楽しみ、笑い声いっぱいの集まりになっています。 

「特別養護老人ホームさくら」併設の「      」 

「絆づくり通信」では、各地域で活躍する絆のあんしん協力員を

ご紹介していきます。今回は、地域包括支援センター鹿浜・入谷・

西新井本町にご登録いただいている協力員の活動を紹介します。 



 

 
 

 

 

 

 

 

孤立ゼロプロジェクト実態調査が、地域包括センター入谷地域の自治会でも始まりました。 

絆のあんしん協力員の皆様とともに、「孤立」を防ぐまちづくりを進めて参りたいと思います。                      

 

① 正木協力員はどのような活動を
していらっしゃるのですか？ 

ご近所に住んでいる高齢者の方の居

場所作りの一環として「しまいいとこ

サロン」を今年４月より、特別養護老

人ホームの紫磨園にて立ち上げまし

た。サロンでは歌を歌ったり、ちゅう

りっぷ体操、踊り、脳トレ等々の活動

をしています。 

また「ひまわり」という悪質商法を

未然に防ぐグループの活動やその他サ

ロン活動などもしております。 

 
 

サロンで、楽しく談笑 

される正木さん 

サロンのみなさんと音楽に合わせ、

東京音頭を踊っています！ 

 

②見守り活動も行っていたとお聞き 

しました 

③今後の抱負などお聞かせ下さい 

サロンには１００歳の方も参加し

ていただき「この場所は楽しい」との

感想をいただいています。 

最近では、その１００歳の方のご自

宅に立ち寄り、世間話などをするよう

になりました。こうした身近にできる

活動を続けていくとともに、悪質商法

などを防ぐ活動もあきらめず一生懸

命がんばっていきたいです。 
 

 はい、以前高齢者住宅にお住まいの男

性の方に、毎週１回見守りを行っていま

した。あんしん連絡会にはできる限り参

加し、勉強させてもらっています。 



                       

 

 

 

写真の方々は、地域包括支援センター西新井本町

にて定期訪問をされている協力員さんです。日頃の

見守りや声かけなどの訪問は週１回程度行い、体調

に変化がないか等確認して頂いています。 

また、地域の方にも積極的に声をかけるなど、見

守り活動も実践し、絆のあんしん連絡会でも活発な

ご意見を頂戴しております。このような方々が一人

でも多くなることで地域の絆は一層強くなると思い

ます。 

 

あなたと 
こうして話すの
がとても楽しみ
ですよ。 

 

こんにちは 

最近はどう 
ですか？ 

 

このたび、「孤立ゼ

ロプロジェクト」のポ

スター・チラシを作製

しました。すでに区内

の町会・自治会の皆様

にご協力をいただき、

掲示板での掲出やチ

ラシ回覧などによる

啓発をお願いしてい

ます。 
 



 

エンゼルハイム江北自治会 

シャルム綾瀬自治会 

千住宮元町町会 

都営梅田三丁目アパート自治会 

都営西保木間一丁目自治会 

西綾瀬三丁目第二自治会 

一ツ家二丁目町会 

一ツ家四丁目町会 

六町三丁目町会 

 
足立東町会 

大谷田五丁目町会 

栗原団地自治会 

江北二丁目住宅自治会 

竹の塚上町会 

平野町会 
 

（平成２６年８月末現在） 


